(a) Socrates quidem nihil habet de priori exilio Pauli Constantinopolitanæ, sed ejus silencio prævalet auctoritas fragmenti Athanasiani, de quo in superiori mea adnotatione, cuius verba hic integra referre libet: *Conf. Hypatio, & Catulino* (hi Consules non apparent in fastis, poterant tamen esse sufficiens) *Theodosius*, *Narcissus*, *Georgius* cum ceteris (Arianis) veniunt Constantinopolim, volentes persuadere Paulo communicare sibi; qui nec verbo eos suscepit, etiam eorum salutationem anathematizavit. Assumentes itaque secum Eusebium Nicomedensem, insidiati sunt beatissimo Paulo; & interpolantes calumniam illi de Constante & Magnenatio expulerunt Constantinopolis, quo possent locum habere, & Arianam hæresim seminarie: populus autem Constantinopolitanus, desiderans beatissimum Paulum, perseveravit seditionibus, ne duceretur ex urbe, amantes sanam doctrinam ejus. Imperator Jane iratus comitem Hermogenem transmisit, ut eum ejiciat. Quo auditio populus per medium civitatem extraxit Hermogenem; ex qua re occasione nacta adversus Episcopum exiliaverat.

Graveson Hist. Tom. I.

*Da Doctrina, Disciplina, & Morali quarti Ecclesiæ sæculi.*

ria

sia videlicet adducendo locupletissima Scripturæ Sacra testimonia, Hæretorum objecta diluendo, difficultates explanando, nativam, & propriam præfigendo significationem, quam præ se ferunt istæ voces, *Substantia*, *Natura*, *Persona*, & *Hypostasis*. Sed tamen doctissimi illi Scriptores fædulo in suis lucubrationibus Fideles præmonebant, istud de Sancta Trinitate Mysterium rationi, sensibus omnino impervium esse, nec curiosus investigandum, sed firma dumtaxat fide credendum, pronoque capite adorandum. Porro quemadmodum Sancti Patres contra Arianos disputationes, Consubstantialitatem trium Divinarum Personarum, quam præfacte negabant isti Hæretici, omni argumentorum genere stabilierunt, sic ex adverso Sancti Patres refellentes errorem Sabellianorum, & Photinianorum, qui tres Sacrae Triadis Personas promiscue confundebant, trium Divinarum Personarum distinctionem necessario juxta Fidem Catholicam esse admittendam docuerunt.

Hic tamen obiter advertere debes, inter Catholicos quarti Ecclesiæ sæculi neandum convenisse de propria, & genuina significatione istius vocis *Hypostasis*. Nonnulli quippe autumantes hac voce *Hypostasis* designari *Personam*, affirmabant, tres *Hypostases* in Trinitate esse admittendas. Versa vice, ali nomine *Hypostasis* intelligentes *Naturam*, seu *Essentiam*, vel *Substantiam*, afferebant, unicam in Trinitate esse *Hypostasis*. Sed hoc Catholicorum quarti Ecclesiæ Sæculi de una, vel tribus in Sancta Trinitate Hypostatis dissidium fuit tantum de nomine, nec de veritate Mysterii, sed de verbis dumtaxat, quibus in eo explicando, ad enatos præcavendos errores, utendum esset, inter eos quæstio versabatur. Unde S. Athanasius, teste S. Gregorio Nazianzeno in Oratione de laudibus S. Athanasi, utraque parte leniter, & humaniter accersita, verborumque sententia diligenter, & accurate persensa, posteaquam concordes reperit, & neque quoad doctrinam quidquam inter se disidentes, ita negotium transigit, ut nominum usum ipsi concedens, rebus eos constringeret. Hunc tamen S. Athanasii concordie modum non placuisse Patribus Latinis facile colligitur ex Epistola LVII. S. Hieronymi ad Damasum Papam, ubi hæc habet, *Taceantur tres Hypostases, si placet, & una teneantur*. Verum, postquam ex usu, & praxi Ecclesiæ determinata est hæc vox *Hypostasis* ad exprimendam non *Substantiam*, sed *Personam*, tota lis finita est, ac tres Hypostases in Trinitate omnes Latini ultro admiserunt.

Sub initium quarti Ecclesiæ sæculi nulla de Divinitate Spiritus Sancti mora est disceptatio, sed solum de Divinitate Verbi, ejusque cum Patre Consubstantialitate, quam inficiabantur Ariani, magno animorum altu hinc inde, diu multumque disperatum est, ac tandem pluribus in Conciliis stabilita fuit Catholicæ Fidei doctrina (a). Ast, quarto jam senescente sæculo Macedonius eo auctoritate, & temeritatis præcipit, ut divinitatem Spiritus Sancti negavit, eumque in creaturarum ordinem redegerit. Quam Hæresim multi Doctores Catholicæ eruditis Operibus confutarunt, &

(a) Quarto jam inclinante sæculo dissidia de divinitate Spiritus Sancti palam agitari cœperunt, ut optime P. Gravefonsius admonet; verum dogma istud hæreticum jam tenuisse Arrium, atque cum ipsa ejus hæresi initium habuisse, penes me certum est. Neque enim Divina Filii natura negari poterat, quin simul & a divinitate Spiritus Sanctus excluderetur; alias in unica divinitate hypostases duas admitti opus fuisset, quod nec Arrius unquam, nec Ariani dixerunt. Id de Ariano dogmate agnovit S. Basilius Epist. 78. ex editione nova P. Garnierii scribens Nicenios PP. nihil de divinitate Spiritus Sancti attigisse, quod tunc nulla de divinitate Spiritus Sancti lis agitari cœpta esset, paulatim vero progressum habuisse mala impietatis semina, que antea ab auctore illius hæresis Arrio facta, ab iis deinde, qui ipsius propaganda dogmata male suscepserant, ad Ecclesiæ perniciem nutrita sunt. Philosophi etiam illi gentiles, quos Atrius in Concilium Nicenum disputantes profeinduxit, ut in collectaneis Gelasii Cyzicenii legitimus, non ambigue assertuerunt Spiritum Sanctum creaturam esse, quod colligitur ex verbis

„ verbis illis Leontii Cappadocis ad unum ex his philosophis: Sufficit que dicta sunt de operibus Sancti Spiritus, o philosophi, ut ipsum credas simul cum Pare & Filio omnium factorum creaturarum esse creare & ejusdem Divinitatis atque substantia, cuius est Pater & Filius. Ex his colligimus recte ac vere scriptissime Petavium Theolog. Dogmat. de Trinit. lib. 1. cap. 14. quo circa suspicor Arrium principio de solius Filii Divinitate contendisse; postea vero pri vatis in colloquiis ac disputationibus, cum a Catholicis urgeretur, & de Spiritu Sancto identidem injecta esset mentio, etiam de hoc mentem aperuisse suam. Etenim quibus ille moveri argueret, ea multo de Spiritu Sancto concludebant magis, cum nemo adhuc despiceret hæreticus, ut Filio anteponeret Spiritum Sanctum. Verum Catholici Patres in prius illud & ab auctore ipso vehementius ac manifestius explicatum nefarie dogma hæresis intenti de solo Filio publicum & apertum ceramē instituerunt. Placuit integrum hoc Petavii testimonium recitare ad confirmandam opinionem meam, impium dogma contra Spiritum Sanctum idem habuisse cum Arriana hæresi initium.

D. Si Sancti Patres, & quarti sæculi Scriptores Ecclesiastici libros dumtaxat ediderint ad propaganda, & explicanda Catholicæ Fidei de Sancta Trinitate, & de Incarnatione Verbi Divini Dogmata, certe non video, ut candide fatetur, quo pacto nunc Catholicæ Doctores ex libris Sanctorum Patrum, & quarti Ecclesiæ sæculi Scriptorum probare poterunt adversus nostri temporis Hæreticos alia Fidei nostræ Dogmata, qua ab ipsis incontroversiam vocantur, & quæ Sancti Patres, & Scriptores quarti Ecclesiæ sæculi nec stabilienda, nec exponenda unquam suscepserunt. Quis rurtem non videt, hinc inutile plane reddi traditionis argumentum, quo Doctores nostri Polemici aduersus Heterodoxos probare solent antiquitatem, confessionem, & universitatem omnium Fidei nostræ Dogmatum, quæ ubique, quæ semper, & ab omnibus credita sunt?

M. Quamvis Sancti Patres, & Scriptores quarti Ecclesiæ sæculi libros dumtaxat ediderint ad explicanda, & afferenda hac duo Fidei Catholicæ Dogmata de Sancta Trinitate, & Incarnatione Verbi Divini, alia tamen Religionis Catholicæ dogmata in suis Homiliis, & Catechesibus, ut jam insinuavi, sine ullo disputationis strepitu fidelibus ita diserte tradiderunt, ut in Sole cœcutire videantur illi, qui id inficias ire præsumunt. At enim Sancti Patres quarti Ecclesiæ sæculi diserte docent realem presentiam Corporis Christi in Augustissimo Eucharistia Sacramento. Peccati originalis ad omnes omnino homines propagationem, omnemque illius peccati appendices exponunt. Baptismum singulis hominibus, etiam parvulis, absolute ad salutem consequendam necessarium esse statuant. Necessestatem penitentiarum inculcant, & Ecclesiæ vindicant potestatem remittendi peccata. Cultum, qui defertur Crucis Christi Domini, Beatæ Virgini, Apostolis, & Martyribus

habitatores Angelorum more, sine ulla mutatione, in immortalitatis statu optima quæque facturos. Si plura de Sanctorum Patrum lectione desideres, leges doctissimi Patris *Mabillonii* librum de *Monasticis studiis*, & alterius Auctoris *Tractatum Gallice scriptum*, qui præclara hac de re habet, atque utilissima documenta, docetque prudenter quam sibi partem ex ampla Patrum lectione pro sua virili quisque sumat præcipue tractandam, ut, juxta illud Sapientis monitum, videat quisque prius quid possit, deinde, totum faciat quod possit: nam si quo in genere plurimum potest, & in eo magnopere adlaborat, egregium sibi opus relinquit.

D. De doctrina, qua Catholici fuerant imbuti quarto Ecclesiæ sæculo satis haclenius dixisti. Oflende nunc, qualis fuerit in Ecclesia eodem sæculo observata disciplina?

M. Rem profecto immensam aggrederer, si quarti sæculi disciplinam Ecclesiasticam minutatum, ac pro rerum singularum dignitate in praesentia commemorare vellem. Hanc nobilem Provinciam suscepit, eaque egregie defunctus est dominus Pater *Thomassinus* Congregationis Oratorii Presbyter in his, quos edidit, libris de *Nova & antiqua Ecclesiæ circa Beneficiarios disciplina*. Quapropter pro instituti nostri ratione sufficiet summa Capita disciplinæ Ecclesiasticæ, quæ quartu[m] nominis Christiani sæculo obtinuit, decerpere, ac prælibare, ex quibus veram effigiem purioris disciplinæ hujus sæculi in mentem tuam facile inducere poteris. In primis, cum cessassent quarto Ecclesiæ sæculo Ethnicorum Imperatorum persecutions, & potentissimo Imperatorum Christianorum munita patrocinio pacis in sinu quietesceret Ecclesia, plenoque omnia Religionis officia libere exercendi iure potiretur, maximum splendoris incrementum suscepit Ecclesiæ disciplina, auctaque ceremonia, quæ ad conciliandam cultui Divino majestatem adhiberi solent. Imperatores erecta magnificentissima Tempa cum incredibili pompa, & solemnitate in suis Quinquennialibus, Decennialibus, Quincennialibus, & Vicensennialibus, vero Deo dedicari, ac consecrari curarunt, eorumque exemplis permoti Christiani, Sacras Ædes per totum Imperium Romanum excitarunt. Diebus Dominicis, & Festis Christiani non solum ex Religionis præscripto, sed etiam auctoritate legum obstringebantur abstinere omnino a quocumque servili opere. Apud Ægyptios invaluerat consuetudo, ut non nisi die Dominicæ audirentur Sacra, qui usus *Synaxis* Græce vocabatur. Non erat licitum Catechumenis, multoque minus Gentilibus, & Judæis oblationi, aut sacris rebus interesse. Præter Festivitates Natalis Christi Domini, Paschæ, & Pentecostes, mos erat celebrandi dies festos in honorem Martyrum, præsertim in locis, in quibus, vel Martyrium pro Christo passi fuerant, vel eorum reperiebantur sepulchra. Baptismus cum maxima solemnitate in pœnitis Paschæ, & Pentecostes, juxta antiquissimum morem in trina immersione administrabatur. Baptisterium in Ecclesia erat munro, aut septo ligno inclusum. Qui Baptismo

M. Quam-

initiabantur, Sacraenta Confirmationis, & Eucharistiae simul percipiebant, sed in os Infantium, qui baptizabantur, loco Panis Eucharistici, aliquantulum Sanguinis de Calice infillabatur. In extremo vite periculo Baptismum quamplurimi recipiebant, in quem abusum Sancti Patres acerime investi sunt. Confirmatio per manum impositionem, & Chrysostomus unctionem ab Episcopis conferebatur. Pœnitentia publicæ, quæ quarto Ecclesiæ sæculo vigebat, Clerici non addicebantur, sed, si aliquod capitale crimen admisissent, ab officio Clericali dejecti ad Communionem latalem redigebantur. Semel dumtaxat in vita peragi poterat pœnitentia publica, nec ad illam dabatur regressus. Liturgia, seu Ordini celebraudi Missæ Sacrificium multæ additæ sunt preces, & ceremonia, quo illud adorandum Sacrificium majori cultu, ac veneratione perageretur. Calicem Populo Episcopi propinabant, ministrantibus, ut verosimile est, Diaconis, quem usum, utpote jure divino non præceptum, ob multa emergentia incommoda sustulit Ecclesia. Sacra vasæ erant aurea, vel argentea. Eucharistia etiam in manus laicorum dabatur, quibus liberum erat eamdem in propriis lates deferre, & privatim affermare. Tempa mundis supellestibus erant ornata, & omnes populares, excepto Clericorum cœtu, Sacrae adiutoriæ erant interclusi.

D. Sine, quæso, ut te paululum interpellem. Necdum enim satis intelligo, quid sibi velit ista laicalis Communio, ad quam Clerici capitulum criminum rei quarto Ecclesiæ sæculo rediabantur.

M. Laica Communio, quæ Clericis sacris, seu Clericis majoribus Ordinibus initatis in pœnam capitalis alicuius delicti ab Ecclesia decernebatur, in hoc sita erat, quod intra Sanctuarium Eucharistiam non sumerent. Solis quippe Sacro Ministerio dedicatis, seu Presbyteris, & Diaconis ingredi Sanctuarium, inibique communicare licet. Hoc itaque Privilégio Clerici majoribus Ordinibus initiati, Presbyteri, & Diaconi, in pœnam alicuius gravis, & capitalis criminis, excidebant, nec nisi cum promiscua laicorum turbas eis erat divina refici communione. Excluderunt etiam idem Clerici, qui ad laicam Communione erant redacti, a Decimis, Oblationibus, & Prædiorum Ecclesiæ fructibus percipientis. Unde ex bonis patrimonialibus, vel aliorum liberalitate, vel ex proprio labore, ac industria viatum sibi querere compellebantur. Quando tamen illi Clerici ad Communionem laicalem redacti, penuria rerum laborabant, hisque nihil ad viatum suppeditabat, Ecclesia, ut pia Mater, viatum illis ex commiseratione suppeditabat, eosque admittebat ad mensam, quæ ad quotidianum viatum apparari solebat Fidelibus Peregrinis, quos propriis Episcopos per litteras formatas Ecclesiis; ad quas peregre ibant, commendabat.

D. Perge nunc referre quidquid attinet ad statutum politiæ Ecclesiasticæ quarti sæculi, præcipue ea, quæ spectant Patriarchas, Exarchos, Primate, Metropolitanos, Episcopos, Clericos, & Monachos.

M. Quamvis quarto Ecclesiæ sæculo ignotum adhuc esset Patriarchæ nomen, quod non nisi sub Chalcedonensis Concilii tempora usurpari coepit, speciatissimæ tamen erant, sicut sapientiæ observavi, tres Sedes Primariae, quæ dignitate, & ampliori Jurisdictione ceteris omnibus eminebant, Romana scilicet, *Alexandrina*, & *Antiochenæ*. Harum trium Sedium Episcopi postea Patriarchæ fuerunt appellati. His tribus Patriarchis proximus erat honore Hierosolymitanus Episcopus, cui Concilium Nicænum primum Generale Consequentiam honoris detulit, salva Metropoli Cæsariensi propria dignitate, & Jurisdictione. Accessit ad Patriarcharum numerum Constantinopolitanus Episcopus, cui, ut in præcedentibus Colloquiis diximus, secundus loco a Romano Pontifice, & honoris Primatus, dignitasque Patriarchica Canone tertio Synodi Constantinopolitanæ primæ Generalis anno *ccccxxxi*. celebrata concessa est. Patriarcharum privilegia sunt, Ordinationes Metropolitanorum in suis Diœcesis, Conciliarum Patriarchalium convocatione, legum Ecclesiasticarum conditio, majorum castrorum judicium, procuratio executionis Canonum in omnibus Provinciis sueditionis subjectis.

Patriarchis dignitate inferiores erant Exarchi, sed Metropolitanus Superiores. In Orientali Ecclesia tres erant Exarchi maxima dignitate, Jurisdictione conspicui, scilicet *Ephesinus*, *Heracleensis*, & *Cæsariensis* Episcopi. Ephesino Asiana Diœcesis, Heracleensi Thracia, Cæsariensi Pontica parebant. Sed horum Exarchorum auctoritas, instituto Patriarchatu Constantinopolitano, desit. Qui in Oriente dicebantur Exarchi, fuerunt in Occidente appellati *Primates*, qui suam Jurisdictionem exercebant in Provincias Ecclesiasticas, seu ab Ecclesia institutas juxta divisionem Provinciarum civilium Imperii Romani, excepta tamen Ecclesia Africana, in qua, nulla habitatione divisionis Provinciarum civilium, Episcopus, qui erat consecratione antiquior, Primatus nomen, & dignitatem sibi adscisciebat. Legendus est ea de re *Petrus de Marca* in Dissertatione de *Primabus*.

Metropolitanus in qualibet Provincia Episcopis presidebant. Dicebantur autem Metropolitanani, quia Apostoli primas Ecclesiæ in civilibus Provinciarum Metropolibus fundarunt. Hæc erant Metropolitanorum quarti Ecclesiæ sæculi Jura: Suffraganeos Episcopos ordinare, convocare Concilia Provincialia, & eis praesesse, visitare omnes suarum Provinciarum Ecclesiæ, Episcopos sibi subditos judicare cum Provincia Synodo, literas formatas concedere Suffraganeis suis extra Provinciam pergentibus, invigilare executioni Canonum, & judicare causas Clericorum inferiorum, qui ab Episcoporum suorum judiciis ad illorum Tribunal provocabant (a).

(a) Ab Apostolis institutos Metropolitanos in singulis civilibus Provinciarum Metropolitanis afferit hic *Græfsonius*; id tamen usque quaque de omnibus orbis Christiani Provinciis verum non esse constat. In Africa plures extitisse provincias certum est; Metropolitanana *Græf. Hist. Tom. I.*

rum vero Ecclesiasticarum jura ita incerta erant, ut per omnes Provinciæ illius urbes decurrerent; nam senior in eadem provincia Episcopus, cuiuscunque tandem urbis Antistes esset, ille in tota provincia Metropolitanæ jura obtinebat. Eo defuncto jus Metropolitanum devolvebatur ad alium Episcopum alterius Civitatis, modo comprovincialibus suis senior in dignitate Episcopali esset. Probat hæc allatis in medium exemplis Schelstrati in singulari libro de Africa. Insuper in Oriente Metropolitanas non semper confuevisse instauri in urbibus insignioribus haud spernendis argumentis evincit *P. Blanchinus* in erudita Dissertatione de Ecclesiasticæ Hierarchiæ originibus.

Mos erat in quarto Ecclesiæ sæculo, ut Episcopus deligeretur a Populo, & a Clero, & quidem ex cœtu Cleri ejusdem Civitatis, in eaque baptizatus, educatus, populis notus, ipsisque acclamatus. Tres Episcopi, recepto, & vulgato more, eum, qui a populo, & Clero electus erat Episcopus, ordinabat, instante tamen Hæreticorum formidine, unus Episcopus poterat tali defungi officio. Nefas erat, Episcopum, nisi supra dictum urgeret necessitas, Episcopatum deferere, aut ad aliam transire Ecclesiæ. Episcopus, contigitante Clero, sua dictio[n]is loca, veræ fidei servandæ causa, frequens iustabat. Non licebat Episcopis, citra sententiam Metropolitanani, Decretum ullum edere, quod vel Episcopos, vel rem communem spectaret. Episcopi gaudebant immunitate a publicis officiis. Frequentibus decretis vetitum fuit ab Ecclesia in quarto sæculo, ne in Agris, Villulis, aut modicis Civitatibus præficerentur Episcopi. Unde, Pagorum Ecclesiæ regabant *Chorepiscopi*, qui licer ordinatione sua Episcopi non essent, Clericos tamen minores ordinare poterant, non tamen Christina conficerere, nec Confirmationis Sacramentum administrare. Choropiscorum Officium erat, visitare Ecclesiæ Pagorum, quod modo præstant Archidiaconi, pauperum per agros disperforum curam gerere, nullum tamen alicuius momenti negotium inconsulto Episcopo aggrediebantur. Episcopi Synodos singulis annis cogebant ad sanciendam disciplinam Ecclesiæ, ejusque integratem conservandam. Episcoporum defunctorum, qui sancte vitam transegerant, nomina in album reponebantur.